
SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Appalto misto di lavori e servizi Gestione integrata della rete viaria del Comune di Cagliari. 
Contratto  a  corpo  e  misura.  CIG:  904908552C   CUP:  G26G21003010004
Approvazione Nuovi Prezzi ex art.163 del DPR 207/2010 dal n.17 al n. 28

Il Dirigente
VISTI

• Il T.U. Enti Locali n°267/2000 e ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
• la L.R. 8/2018 e ss.mm.ii.
• il Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Cagliari approvato con la D.C.C. n. 

60/2014;

RICHIAMATI
• Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti  

pubblici);
• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari approvato con D.G.C. n. 86 del 

21/07/2015;
• il  Piano Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  2022  -  2024  adottato  con D.G.C.  n°49  del  

27/04/2022;
• il Protocollo di legalità, approvato con D.G.C. n°49 del 27/04/2022, ai sensi dell'art. 1 comma 17 

della  Legge  n°190/2012  e  ss.mm.ii.,  il  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della 
documentazione di gara e del successivo contratto;

PREMESSO CHE

• nel  Programma  triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2022-2023 approvato  con  deliberazione 
consiliare  n. 173/2021  del  30/11/2021 è  inserito  l'intervento “Gestione  integrata  della  rete  viaria 
comunale”;

• con deliberazione G. C. n. 265/2021 del 30/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo del 
suddetto intervento dell'importo complessivo di € 19.339.648,51;

• con determinazione del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante n. 3968 del 30/06/2022 si 
è provveduto ad aggiudicare l'appalto all'operatore economico RTI AVR S.p.A. (mandatario) P.IVA 
00931311005,  SMART  ENGINEERING  S.r.l.  P.IVA  01870270509,  Arch.  Mario  Buonamici  P.IVA 
01520490507,  con il  ribasso del 9,99% per un importo pari ad € 12.763.418,00 + IVA oltre a € 
800.000,00 + IVA di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre a € 180.500,00 + IVA per  
oneri relativi alla sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso;

• il contratto è in corso di stipulazione, in data 31 luglio 2022 è stato · firmato il verbale di consegna 
in via d'urgenza , giusto prot. 232188 di pari data;

• in data 12 dicembre 2019 è stato firmato il contratto Repertorio n. 88882 Registrato a Cagliari in 
data 27396 serie 1T;

• con determinazione n.7925 del 30/11/2022 sono statti approvati n.16 nuovi prezzi dal n.1 al n.16, 
e per mero refuso non è stato allegato l'elenco Prezzi  e l'Analisi  dei Prezzi  dal n. 1 al  n.8 per  
eseguire lavorazioni  che non trovano corrispondenza nell voci nei prezzari di contratto ;

• nel  bimestre novembre e dicembre si  sono verificate ulteriori  12 lavorazioni  che non trovano 
corrispondenza nelle voci nei prezzari di contratto come da Verbale di Concordamento, Analisi dei 

Determinazione n. 118 del 10/01/2023
Atto firmato digitalmente



Prezzi ed Elenco prezzi, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritti  
dal direttore dei lavori e dall'impresa;

• le lavorazioni di cui ai nuovi prezzi non hanno determinato un aumento dell'importo contrattuale.

VISTO l’art. 106 comma 11 del  D.lgs 50/2016 e ss.mm.

SENTITO il Direttore dei  Lavori,  architetto Fernanda  Gavaudò,  Funzionario  Tecnico  del  Servizio  Opere 
Strategiche, Mobilità, Infrastrutture Viarie e Reti;

DATO  ATTO  che  la  presente  determinazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e viene, pertanto, affissa all’Albo Pretorio Comunale ai fini 
della generale conoscenza;

DETERMINA

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
• di approvare l’Elenco prezzi e l’analisi dei prezzi delle voci dal n.1 al n.8, allegati alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, sottoscritti dal direttore dei lavori e dall'impresa;
• di approvare i 12 Nuovi Prezzi, dal n.17 al n.28, come da Verbale di Concordamento, Analisi dei  

Prezzi ed Elenco prezzi, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, sottoscritti  
dal direttore dei lavori e dall'impresa;

Avverso il  presente provvedimento può essere proposto esclusivamente ricorso giurisdizionale nanti  il 
T.A.R. Sardegna, entro 30 giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente atto all'albo pretorio online 
del Comune di Cagliari, ovvero dalla conoscenza dello stesso, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 e ss.mm.ii. "Codice del Processo Amministrativo".

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: fernanda gavaudo'
Estensore:    

SERVIZIO OPERE STRATEGICHE, MOBILITA', IN-
FRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Il Dirigente
(Daniele Olla)

Determinazione n. 118 del 10/01/2023
Atto firmato digitalmente


